[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 936
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO solicitando estudos técnicos e jurídicos para a inclusão de médicos veterinários nas Equipes Multiprofissionais da Atenção Primária à Saúde (eMulti) do Município de Botucatu, nos moldes do Projeto de Lei nº 342/2025 apresentado na Câmara Municipal de Niterói/RJ.
A iniciativa visa fortalecer o conceito de Saúde Única (One Health), reconhecido pela Organização Mundial da Saúde (OMS), que integra a saúde humana, animal e ambiental em um único eixo de atenção e prevenção.
A presença de médicos veterinários nas equipes multiprofissionais contribui diretamente para: o controle de zoonoses e doenças transmitidas por animais, o apoio técnico às ações de vigilância sanitária e epidemiológica, a educação em saúde e bem-estar animal nas comunidades, especialmente nas áreas de vulnerabilidade social e o planejamento de políticas públicas integradas entre saúde humana e animal.
Tais profissionais têm papel essencial na prevenção de agravos à saúde coletiva e na promoção de ambientes mais seguros e saudáveis. Municípios como Niterói já compreenderam a importância dessa integração, apresentando legislação específica para formalizar a participação do médico veterinário nas Equipes Multiprofissionais da Atenção Primária (eMulti).
Dessa forma, a presente proposta tem como objetivo promover uma gestão pública moderna, preventiva e integrada, que valorize a saúde em todas as suas dimensões e fortaleça as ações de bem-estar e proteção animal em áreas de crescente demanda e relevância social.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.
	Vereadora Autor ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

ECLT/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br